Richardus de arca mystica.

et differentias virgultorum: et virtutes radicis.
Denique audi: quid ad extremum inferat: ut pleni
nius intelligas: in deaurationis sue opus quin
ta eiusmodi census copia abundabat. Et que
cunque inquit sunt absconsa et improvisa didi
ci. Lostat ergo arce nostre deauratio: in con
templanda ratione diuinorum operum: iudicioꝝ:
sacramentorum: et humanarum nihilomin⁹ acti
onum: vel institutionum. Simus denique parati
cum documentis petri: omni poscenti reddere
rationem: et de ea fide et spe que in nobis est. Ar
ce nostre summa vel exteriora deaurauimus:
qui diuinorum sacramentorum seu etiam iudicioꝝ
rationem exponendo comedare nouimus.

Q̄ sit copiosa contemplationis ma teria: L. a. VIII.

Ubi igit ad secundam contemplationis
huius speciei iam pfectit: in tanta pluri
tate materie copiose satis iuenit: ubi
speculationis sue vela pandat: ubi disputati
onis sue nauigia exerceat. Quis enim non vide
at plate pateat humidi considerationis pelagoꝝ:
et multipliciter se diffundat hoc mare magnum
et spacious manibus: In huius admiratio
nis immensitate exclamat prophetas: Iudicia
 tua inquit abyssus multa: abyssus pfecto mul

Liber II

Ca. VIII.

ta: et magna iudicia dei occulta. Multa numerositatem magna profunditate: plane infinita: plane inscrutabilia. Hinc illa miranda spectacula eorum qui vident mirabilia in profundo. Quanta enim mirabilia putas vident in hoc profundo: illi qui descendunt mare in nauibus: facientes operationem in aquis multis: Multi si quidem sunt qui conueniunt ad hoc mare magnum et spaciosum. Sed alii ad transfretandum: alii ad piscandum. Ad transfretandum quidem illi qui cupiunt transire de gente ad gentes: et de regno ad populum alterum. Sed qui inter eos sunt pescatores hominum: veniunt sane ad piscandum: laxantes retia sua in capturam: mittentes nunc ad sinistram: nunc ad dexteram nauigum rete: ad dominum preceptum includunt sepe multitudinem piscium copiosam: vagos scilicet hominum sensus affectusque lubricos coquientes ac extrahentes in siccum. Sed nec semper eadem retia: sicut nec in eandem semper capturam mittunt. Nunc ergo argumentationis: nunc exhortationum retia laxant. Aliquando ad probandum aliquod verum: aliquod ad improbadum falsum: aliquod ad elicendum aliquod occultum: aliquod ad persuadendum iustum: aliquod ad dissuadendum aliquod iniustum. Isti sane qui nouerunt facere hinc operationem in aquis multis. Isti inquit sunt qui vident mi-

Richardus de arca mystica.

rabilia in p fundo. Ab istis etem trahit sapiētia de occulto. Audi quid dicat magn⁹ ille cōtemplator sapiētie: Q̄ magnificata sunt ope tua domine: omnia in sapiētia fecisti. Omnia inquit in sapientia fecisti; absq; dubio miranda erant: que viderat; qui sic exclamabat. Si debat sane mirabilia in p fundo: et sapientiam trahebat de oceulto: qui oīa in sapiētia facta dephendit: et indubitat̄ agnouit: q̄ sapiētia attingeret a fine vsc̄ ad finē fortiter: et disposeret oīa suauiter. Ecce quō in omnib⁹ operibus diuinis hinc aurū sapiētie apparebat: aurū sapientie lucebat: quō in eius oculis sapiētie diuine claritas oīa operuerat. Iste pfecto bñ nouerat: facileq; poterat arcā suā deaurare: uno constat satis eū iam arcā suā ab omni pte auro obduxisse: q̄ sic p admiratōis sue magnitudine cogit̄ exclamare: Oīa in sapientia fecisti. Conemur et nos quātū possim⁹: et desudemus in arca nostra deaurāda: vt appareant etiā nobis diuina opera: oīa in sapientia facta: vt inquātū licet itelligam⁹: et q̄ intelligere nō licet saltē sine hesitatiōe credam⁹ oīa in sapientia facta: nec solū ea que facit: sed et q̄cūq; fieri pmittit: nunq̄ sine rōnabili ptingere cā: vec sine diuina q̄uis occulta actitari iusticia.

Quomodo se philosophi in hi-

Liber II.

ca. IX.

ius contemplationis materia exercu
erunt: La. IX.

Ed neq; hic silentio pretereundū pu
to: quomodo huius mundi sapiētes stu
duerunt arcas suas deaurare: vt vel
sic pudeat nos in arce nostre deauratione nō
laborare. Satagebant itaq; t ipsi gētiū phi
losophi sapientiam trahere de occulto: occul
tas rerum causas rimātes: t usq; ad abditos
nature sinus ingenij sui acumine penetrantes
eruebant aurum de pfundo. Ceperunt ergo
latentes rerum causas inuestigare: inuenire:
t palam pferre: t dubia queq; nō dubiq; as
sertionibus pbare. Inuenerunt itaq; multa
inuestigatione pfunda: et admiratione dig
na: vnde tremor terris: quare maria alta tu
mescunt: t cetera multa in hunc modū inueni
entes: scriptoq; commēdantes: ad posteros
transmittere curauerunt. Arcam itaq; suā ex
magna parte: sed exterius tantū deaurare po
tuerunt. Nam vt eā intrinsecus deaurarent:
erat eis parua cura: possibilitas nulla. Lito si
quidem eorū defecit pecunia: nec erat eis au
ri tanta copia quo possent eam deaurare in
trinsecus: quippe quib⁹ pecunia defecerat: ad
eā exp te nature ex integrō deaurādā extrinse
cus. Nō erat em̄ eiusdem facultatis phisicas

Richardus de arca mystica.

rerū rationes inuenire: et occultas in his quā accidunt iusticie causas dijudicare. Loge aliud est latentes rerū causas ēm̄ phisicam rationē inuestigare et astruere: et longe aliud diuinorū iudiciorū rationē nō ignorare. Inuestigatio nature ad arce nostre deaurationē extrinsecā: assertio diuine iusticie pertinet ad deaurationē intrinsecā. Ad hāc utiq̄ penitus defecerunt: putates casu potius q̄ diutino nutu oīa accidere: sacratesq; aram fortune crediderūt deū res huianas minime curare: p eo q̄ cernerent eque cōtingere bona: et mala bonoꝝ maliciūsto et iniusto: immolati victimas et cōtemnēti eas: et ipse cui⁹ palpebre interrogat filios hominū oriri faciat solem suū sup bonos et malos: et eque pluat sup iustos et iniustos. Nos autē quibus abūdat iā aurū tā de emolumento laborū nostrorū: q̄ de spolijs egyptiorū: arcā nostrā vestire curemus: nō solū exterius verū et interius. Attēdamus quomō in sapiētia sua fecit hec omnia: quomō sapiētia sua fūdavit terraz: et stabilivit celos prudētia. Quō sapiā illi⁹ eruperūt abyssi: et nubes rōre cōcrescunt: et arcā nostrā deaurauimus: sed extrinsecus. Cōsideremus nihilomin⁹: qm̄ vniuersalē vie dñi misericordia et veritas: quō sit iust⁹ domin⁹ in omnib⁹ vñis suis: et sanct⁹ in oībus

operibus suis: et deaurauim⁹ ea intrinsecus.
Quo putas oem lignorum pulchritudinem in ar-
ca sua auro obduxerat: qui manifeste dephon-
derat: postanterque de domino affirmabat: quoniam
miserationes eius super omnia opera eius. Stude-
amus et nos iuxta exemplum prophetae auro hu-
susmodi omnia tegere: et eo usque sub tali fulgore
abscondere: quatenus in comparatione diuina re-
tionis atque dispositiois: per quam facta sunt: atque
disposita exteriori omnium pulchritudo in ocu-
lis nostris appareat parua vel nulla.

De distinctione secunde contem-
plationis: Ca. X.

Operius ubi de primo contemplatio-
ni genere locuti sum: septem illud gra-
dibus distinguimus. Longum esset mo-
singulos percurrere: et quod per omnes cubitos tam
in longitudine quam in latitudine: vel in altitudi-
ne arca deaurari debeat ostendere. Sed ne ni-
mis hoc longum faciamus: his interum suspe-
dere melius iudicauim. Si quis autem satagat
se in hoc opus accingere: et arcum suam ambiat
auro supducere: nihil exterioribus scientiis ob-
est: et secularibus disciplinis sapientie aurum mutu-
are: dummodo sciat ipsum ab omni falsitatis vel
vanitatis scoria mundare: et ad plenam perfectaque

Richardus de arca mystica.

puritatē: et qualē huius operis dignitas exigit medullitus excoquere. Diximus autē arce nostre deaurationē constare in assignanda rerū visibiliū ratione. Quis autē nesciat quō tota pene mundana philosophia in hoc maxime laborat: ut latētes rerū visibiliū causas sagacitatis sue īvestigatiōe īueniat: et in palam p̄ducat. Vide q̄ magnas: q̄ multas doctrinę opes: sciētęq; ḡazas: preclara illa philosophorum ingenia cōquisierunt: reposuerunt: tibi q̄ in eiusmodi v̄sus reliquerūt. Verūtamē hec omnia (ut dictum est) ī solam extrinsecam arce deaurationem sufficere possunt. Si autē eam ītrinsec⁹ deaurare cupis: melius tibi in eiusmodi v̄sus a christianis theologis: q̄ a mūdi philosophis materiā requiris. Verūtamē sicut illorū defecerūt gaze ad arce deaurationē extrinsecā: sic nec istorū sufficere possunt: ad eius deaurationē ītrinsecā. Nam nec illi occultā rerum naturā plene p̄spicere potuerūt: nec isti occultam dei iusticiam p̄fecte penetrare valuerunt. Sed ecce vnum adhuc tibi thesaurorū ostēdimus: quē in id negocij et superabundantē et indeficientē esse cognouimus. Certe ubi intelligentie aurum defecerit: fidei obrissum deesse non poterit. Sane si omnia philosophorū dicta: si om-

Liber II

Ca. XI.

nia catholice tractata perlegere: memorieqz
comendare potueris: innumera tamē in secre
tioribus nature sinibus: in diuinorū iudicio
rum archanis inuenies: quorum rationē pe
netrare nō valebis: sed que intelligere nō po
tes: credere potes. Quoꝝ igitur rationem p
spicere non vales: nihilominus tamē ex fidei
regula iusta et ordinata non dubites. Idcir
co tibi in eiusmodi dicitur: Si non credider
itis nō intelligetis. Credere ergo cuꝝ beato iob:
quia nihil fit in terra sine causa. Credere quia
iudicia domini vera iustificata in semetipsa:
et deaurasti arcam tuā extra et intra.

De proprietate secunde contem
plationis: Ca. XI.

Ictū est aut̄ hoc cōtemplatōis gen
ho habere cōmune: cū superiori ima
ginatione videlicet versari: et circa re
rū visibiliū atqz imaginabiliū cōsiderationē
occupari. In hoc tñ maxime distant: quod in illo
quidē nihil ratiocinādo querit: sed totum sicut
imaginationē ducitur: istud autē sicut ratioc
nationē texitur: et sicut rationē format. Illud
autē est in imaginatione sicut imaginationem:
illud vero in imaginatione sicut rationez. No
tandum autem quod nec in ea quidem parte que
fidei innititur: potius quod intelligentia texitur:

Richardus de arca mystica.

nec in ea inq̄ parte p̄prietatis sue terminos
vsc̄ quac̄ transgredit. Cū em̄ innumera dei
opera discreta et ordinata: cū innumera eius
iudicia iusta et vera: intelligētie sue viuaciter
p̄spiciat: ex his que recta esse intelligit: recta et
illa esse p̄pendit: quorū rationē penetrare nō
sufficit. Vides ergo q̄r hec speculatio: nec ibi
quidē vbi fidei vestigia sequit̄: a ratiocinatio
nis sue tramite penit̄ abducit. Adeo autem
hec de qua modo loquitur speculatio s̄m ra
tionē agit: ut ipsa etiā imaginatio in ea s̄m ra
tionē disponi et ordinari videat. Nā in prima
quidē cogitatio: quo eā ducit admiratio solaz
sequit̄ imaginationē. In hac aut̄ ipsa imagi
natio format̄: disponit̄: et moderatur p̄ ratio
nē. Nū em̄ quis rerū visibiliū rationē tacita
inuestigatiōe querit: nō solū eas sibi sub alio
ordine p̄ponit: q̄s eas per sensum inuenit: ve
rū etiā sub alia sepe forma depingit. Eo enim
citī inuenit rationē: cur ita fieri vel ordinari
debuissent: quo videt mala que sequerent si
aliter essent. Sicut em̄ i priori imaginatio p̄
se cogitationē trahit: sic in ista ratio imagina
tionē circūducit atq̄ disponit. Idcirco autez
vtraq̄ i imaginatione cōsistere dicit̄: q̄r circa
illa quidē vtraq̄ p̄ intentionē vel inuestigati
onē occupat: que quoties volumus p̄ imagi

Liber II

Ca. XII.

nationē rep̄sentamus. Quotiescūq; em̄ am-
mus in hac gemīna speculatiōe p̄ diuersa spe-
ctacula rapit; semp̄ speculat̄is obtuit? p̄ inten-
tionis sue p̄positū vel studium in imaginati-
one defigitur.

De tertio contemplationis gene- re: La. XII.

Enci vero de tertio cōtemplationis
n genere videamus. Ad hoc itaq; gen⁹
ptinet: quoties p̄ rerū visibiliū simi-
litudinē rerū inuisibiliū qualitatē dephendi-
mus: quoties p̄ visibilia mūdi inuisibilia dei
cognoscimūs: ut cōstet qđ scriptū reperitur:
qđ inuisibilia dei a creatura mūdi p̄ ea que fa-
cta sunt intellecta cōspiciunt. Recte autē hec
cōtemplatio: que vt ad inuisibilia ascēdat: ba-
culo se corporee similitudinis sustēt: et qđaz
(vt ita dicā) corporaliū p̄prietatū scala se ad
alta subleuat. Recte inquā hec cōtemplatio per
coronā arce designat: que ab inferiori quidez
parte ligno affigitur: sed a parte superiori ligni
mensurā supgredit. Corona itaq; supiora ar-
ce ambit: et ex parte infra lignuz descendit: ex
parte tñ maiori mensurā ligni transcēdit. Sic
uimirū: sic ista speculatio vñq; ad indagādas
rerū corporeaz p̄prietates sponte se inclinat:

Richardus de arca mystica.

ut habeat vnde ex istis ad illa similitudinem
trahat. Ut rūtamē se latius expandēs inferio
rum angustias intra se includit: nec his contē
ta que ex similitudine colligit: sed alia ex alijs
argumētando cōütiens: et ratiocinando collig
gens: cōsequentū executione omnē corpore
am similitudinē lōge post se relinquit: et arce
nostre suprema alta cōsideratione trāscendit.
In hunc itaqz modum arce corona innititur:
dū in altū erigitur: quia cōtemplantis animo
ad inuisibilia cōprehendenda ex rerū visibili
liū similitudine nō parū adiuuat. Tunc autē
corona supra arcā se expandit latius: et eri
git altius: quādo subtilis cōtemplator mani
feste cōprehēdit bona inuisibilia visibilibus:
et multitudine ampliora: et dignitate excellen
tiora. Longe em̄ copiosior est honorū inuisibi
liū magnitudo: q̄d ut eam representare possit
corporalium similitudinūz tanta multitudo.
Dabent autē corporea omnia ad inuisibilia
bona similitudinē aliquā: sed alia infimā quā
dam: et valde longinquaz et pene extraneam:
alia autem viciniorē et manifestiorem: et quan
to appinquierē tanto euidentiore: et superbec
alia valde appinquam et cognatā (ut sic dicaz)
et penitus expressam: intantū ut videant inui
sibilibus iam nō appropinquare: sed inberere

34

Liber II

Ca. XIII.

et inseri potius quam accedere. Ab ipsis genitum que ad illa vicinius ascendunt: et que inuisibilius imaginem eidetiorum gerunt: debemus utique similitudinem trahere: ut ad ea que per experientiam non nouimus: per ea quae cognovimus intelligenter nostra possit ascendere. Hinc est quod corona arce non usque ad eius inferiora descendit: que tamquam se ei in eius superioribus coniungit.

Quo in hoc proposito genere homo incipiat esse spiritualis: Ca. XIII.

Hoc primo statu docet homo esse animalis: et discit effici spiritualis: eo quod tunc incipiat spiritualia spiritualibus comparare: et reformari in nouitate sensus sui: satagēs quotidie magis: magisque sapere que sursum sunt: non que super terram. Magnus utique labor consueta descretere: et inolitarum cognitionum vel cogitationum infima in imo relinquere: et alta per scrutatione de terrenis ad celestia euolare. Hic primo illa que docet hominem scientiam dei sapientia: lux illa que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum incipit se ingenerare: et lucis sue radios nunc metis oculis insundere: nunc subtrahendo iterum abscondere. Crebro itaque animum lustrat: et nunc ad alta euolat: et iterum ad ima deponit: et sibi relinquit: sed iterum

Richardus de arca mystica.

Inopinata reddit: et ubi non sperabat occurrit; et se hilare ostendit. Incipit hic demum quoddam mire visionis preludium: ante intuetis aspectum formare: et sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos: assiduo reuolationi suarum euolatus: et reuolatu seipsum in diuersa rapere: et contemplantis animum ad volandi desiderium primo icitare: et quicquid ad plenum volatum perfecte informare. Hic primum animus antiquam dignitatem recuperat: et ingenitum proprie libertatis honorum sibi vendicat. Quid enim spiritui rationali iam alienum: quid indigne seruituti talium obnoxium: quod ut illa creatura que vere spiritualis est spiritualia ignoret: et que ad inuisibilia et summa bona facta est: in inuisibiliu contemplationem: nec saltu assurgere quanto minore stare valeat. Hinc (ut arbitror) satis apparet huius speculacionis familiaris assiduitas: et assidua familiaritas: que tertium locum tenet: quod recte per coronam designatur: quod convenienter corona nominatur: quod quoque vitor animus coronat. Hanc itaque spiritualis scientie coronam accepit: quisque ab hiis exiliis erunitur: ad inuisibiliu gaudiorum libertatem mentis contemplatione transire potuit: ubi tandem spiritus ille rationalis: qui diu sedebat in tenebris: et in umbra mortis: vincitus in medicitate et ferro: discussis tandem tenebris ig-

Liber II

Ca. XIII.

norantie: diruptis catenis cōcupiscētie: in ei⁹
 sane virtute: que educit vinctos in fortitudine
 cōterens portas ereas: et vectes ferreos con-
 fringens inueterate p̄suetudinīs: et obdurati-
 onis angustias superās: p̄ mediā infinite mul-
 titudinīs aciem: infimorū desideriorū et car-
 naliū cogitationū vndiq̄ occursantiū: et usq̄
 quaq̄ obſſentīū violēter erumpit: et vix tan-
 dem se in sui iuris palaciū recipit: dū se in cele-
 stis habitaculi soliū totum colligit: ut de cete-
 ro cū suis cōmilitonib⁹: ſimilibusq̄ trium-
 phatorib⁹ fiducialiter psallere poffit: Noſtra
cōuersatio in celis est.

De distinctione eoꝝ que ad hanc
 ſpeculationē p̄tinent: Ca. XIII.

Etandū autē q̄ corone noſtre nulla
 mēſura p̄ſcribitur: ſed in eoipſo q̄ co-
 rona nominaſt: eius mēſura ex maio-
 ri parte determinat. Nā coronā nō nomina-
 ret: q̄ ſuperiora arce ab omni parte nō cinge-
 ret atq̄ coronaret. Iuxta igitur longitudineꝝ
 vel latitudinē arce coronā extēdi vel distendi
 oportuit: ut ipaz cīgere atq̄ coronare poffet.
 Conſtat itaq̄ eā fīm diuinationē arce duos cu-
 bitos et ſemiflēm in lōgitudine: cubitū autem
 vñū et ſemiflēm habere in latitudine. Nō aut̄

Richardus de arca mystica.

equa ratione eius altitudinē estimare possumus: nec etiā debemus altitudini arce equa re. Nequaquam enim coronā diceret: si totā arca vestiret: ecce non potius eius solūmodo suprema ornaret. Sicut autē superius iam diximus propriū huius speculationis est: ab inuisibilibus ad inuisibilia similitudinē trahere: et ex illorum cōsideratione ad istorū cognitionem proposita similitudinis assignatione ascendere. Si una ergo utrobius mensura fuit: si eandem persus hinc arca: illinc corona: tam longitudinem quam latitudinem habuit: quid in his aliud oportet intelligere: quod ut discamus ex illis omnibus ad inuisibiliū inuestigationē similitudinum rationum trahere: ex illis omnibus inquit que diximus ad arce nostre longitudinem vel latitudinē p̄tinere. Pertinet autē ut dictum est ad longitudinē arce in speculatione rerum cōsideratio materie: forme et nature. Ad eum vero latitudinē operatio tamen nature quam industrie. Ex his itaque omnibus ad inuisibiliū inuestigationem cōgruas similitudinū rationes ervere possumus et debemus: et cum eiusmodi industrie usum in p̄mptū habuerimus: quali opportuit: vel decuit arcam nostrā coronā circumdūcimus. Dictū est autē p̄tinere ad arce altitudinē in morū consideratione tam humana quam

36

diuinā institutionē: ita ut intelligētie nostre ar-
ca plenū cubitū videat habere ex institutiōe
hūana: semissem vero ex institutione diuina.
Sed qd est q̄ dicta corona videt̄ sola supiora
arce tangere: n̄isi q̄ cōstat hūana instituta ad
inuisibilia & spiritualia: valde longinquā & oī
no peregrinā similitudinē habere: Quis illa
nesciat inuenta in ysū t̄paliū: nō in typū eter-
norū: Creatoris aut̄ opa quelibet visibilia ad
hoc sunt creata: sic sunt disposita: ut ī p̄sentis
vite v̄sibus ministrarēt: & futuorū bonorum
vmbrā gererent. Unde fit etiā ut operatio in-
dustrie inquantū imitāt naturā: instantū se ge-
stet inuisibiliū: vel futuorū vmbrā. De cete-
ro aut̄ humana instituta tanto ab inuisibiliū
similitudine pegrina sunt: quanto inuentores
eoꝝ in illorū institutione nihil tale cogitaue-
runt. Quotiens tñ in istis ad illa aliquid sili-
dini inuenim⁹: videam⁹ ne forte in aliquam
illarꝝ p̄siderationū cadat: quas superi⁹ lōgitu-
dini vel latitudini arce assignauim⁹. De diui-
nis aut̄ institutis notandū est: q̄ quedā in eis
debemus simplr intelligere: & nihil in eis my-
sticū q̄rere. Quedā vero & iuxta l̄re sensū exer-
ceri debēt: nihilominus tñ mysticū aliqd figu-
rare habent. Quia ergo in preceptis sublimi-
orib⁹: & ad intelligendū p̄fundiorib⁹ mystica

Richardus de arca mystica.

Intelligentia requiriſt: dimidiū ille cubitus
qui arce noſtre altitudini in diuinis instituti-
onibꝫ ascribit: quaſi in ſuis ſuperioribꝫ coro-
na auro decorat. Sed nec in hac quidē parte
ſimilitudinis accōmodatio: ab illaruz quinqꝫ
ſupradictarū pſiderationū p̄prietate penitus
recedit. Unde eſt q̄ corona ira ſe iuxta longi-
tudinē latitudinēqꝫ arce diſtendit: ut ipſā vi-
dīqꝫ ambire poſſit.

Quō hoc ſpeculationis genus re-
cete in qnqꝫ gradus diuidit: La. XV.

Ecte itaqꝫ tertiu cōtemplationis ge-
nus in quinqꝫ gradus diſtinguit ſm
quinqꝫ dictos illos pſiderationū mo-
dos: ex quibus inuifibiliū inuestigatione ſi-
militudinū ratio querit v̄l' assignat. Lū em si
militudo ex aliquo ad aliquid aſſumitur: ſm
eosdē modos vario ordine format. Prīnus
itaqꝫ modus eſt: qñ ſimilitudo ſumit ex eo n̄
ipſum eſt: vel potius ex eo qđ ipſum eſt. Se-
cūdus t̄ tertī ſimilitudinē trahit: ex eo qđ in
ipſo eſt. Quartus t̄ quintus ex eo qđ p ipſuz ē.
Et ſecūdus quidez ex eo qđ in ipſo eſt: ſed ex-
trinſecus. Terti⁹ vero ex eo qđ in ipſo eſt: ſed
intrinſec⁹. Quartus vero ex eo qđ p ip̄m fit.
ſed ppoſito volūtatis. Prīnus ergo huiusce

Liber II

Ca. XV.

modi ratiocinationis modus in hac specula-
tione trahit: ex materie proprietate. Secundus
ex rei ipsius qualitate extrinseca quod diximus
formā. Tertius vero ex qualitate intrinseca:
quod superi⁹ diximus naturā. Quart⁹ autē mo-
dus colligit ex eo quod in re ipsa: vel ab ipsa fit:
est modū naturale. Quintus deinde ex eo quod
agit est modū artificialē. Ex proprietate mate-
rie similitudo trahit cū dicit: Erura illius co-
lumne marmoree: que fundate sunt sup bases
aureas. Qualitas extrinseca constat in colore:
et figura. A colore similitudo assignat: eo quod le-
gitur: Dilectus me⁹ cādīdus et rubicūdus. A
figure qualitate similitudo sumit: vbi mysti-
ca descriptio sacre scripture qualitas cōmēdat:
cū dicit: Aspectus earū et opus earū quasi si sit
rota in medio rote. Nota quod extrinseca qualis-
tas pertinet ad solū visum: quēadmodū intrin-
seca qualitas ad quēlibet ceterorū sensuū. Ad
auditū pertinet illa assignatio similitudinis: vbi
audis: Et vocē quā audiui tanq̄ vocē citha-
redorū citharizantiū in citharis suis. Ad odo-
ratū autē illud respicere videt: vbi sapientia
de se ipsa loquitur: Sicut cynamomū et balsamū
aromatizans odorē dedi: quasi mirra electa
dedi suavitatē odoris. A delitūs gustus simi-
litudo assumit: vbi eadē ipsa de semetipsa fa-

37

concreta
forma
materia

Richardus de arca mystica.

tetur: Sp̄iritus meus sup mel dulcis: et hereditas mea sup mel et fauum. Delitias tactus redoleret: quod alias habemus: Sicut vnguentum in capite quod descendit in barbam barbam aaron. Hec de qualitate intrinseca dicta sunt: pro ea videlicet parte qua eam corporei sensus attin gere possunt. Naturalis operatio per similitudinis gratia in consideratione adducitur: cum a domino prophete voce permittitur: Quod descendit imber et nix de celo: et illuc ultra non reuertitur: sed infundit terram: et inebriat eam: et germinare eam facit: et dat semem serenitati: et pacem comedenti: sic erit Christus meus quod egredietur ore meo. Ab artifici ali operatore est illa similitudinis accommodatio: quam audis ab apostolo: Superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide christo Iesu. Hec tibi de similitudinum ratione in corone nostre fabricatione quemadmodum superius in arce deauratione: quasi quedam doctrine semina studuimus spargere: ut habes unde possis cum volueris copiosam scientie segetem colligere. Nam ut hic locus plene et sufficienter explicari possit: primum tractatum requirit. Tanto hic locus maiori et diligentiori inquisitioni eget: quanto huic rationicationi tota huius speculationis ratio incumbit. Constat autem in hac et in sequenti specula-